
 
 

 

COMUNE DI PERTUSIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_________________________ 
Via Forneris, 27 - C.A.P. 10080 - Tel. 0124- 61.72.07 - Fax 0124- 65.94.98 

Partita I.V.A. 02511250017 – Codice Fiscale 83501630012 
E Mail: anagrafeomune.pertusio.to.it – PEC: pertusio@cert.uparpiemonte.it 

 
 

Prot. 1867 
ORDINANZA 

n°  19/22  del  07.10.2022  
 
CHIUSURA TEMPORANEA  AL  TRAFFICO  DI  PIAZZA SAN FIRMINO, TRATTO DI VIA 

SAN FIRMINO, PIAZZA SANT’ANNA, VIA PARROCCHIA E STRADA PIANDANE 
INTERESSATE DAL PERCORSO DELLA GARA CICLISTICA DENOMINATA 

“CRONOSCALATA DEI DUE SANTUARI” 
 

IL SINDACO 
 

Vista l’istanza acclarata al protocollo generale n. 1814 del 03/10/2022, inoltrata dal signor ROLANDO 
Valter nato a Torino il 03.09.1963 residente a Salassa (To) in Strada Valperga n.6, in qualità di presidente della 
società “A.S.D. Sutalatur Bike Salassa” con sede a Salassa (To) Piazza Guglielmo Marconi n.5, tese ad ottenere 
l’autorizzazione allo svolgimento della gara ciclistica amatoriale denominata “CRONOSCALATA DEI DUE 
SANTUARI” indetta per il giorno Domenica 09 Ottobre 2022, con partenza alle ore 10:30 dal Comune di 
Pertusio ed arrivo a partire dalle ore 11:30 circa presso il Santuario di Belmonte nel Comune di Valperga; 
 

 Visto il Nulla osta relativo allo svolgimento della manifestazione di cui al punto precedente rilasciato 
dall’Autorità comunale in data 06/10/2022 prot. 1855. 
 

 Vista l’Autorizzazione rilasciata per la temporanea sospensione del traffico dalla Prefettura di Torino 
Prot. n°178586/2022/AREA III del 06/10/2022 pervenuta in data 07/10/2022 al prot. 1858; 
 

 Vista l’Autorizzazione rilasciata per lo svolgimento di detta Manifestazione dalla Città Metropolitana 
di Torino (Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1) Prot. n° 00127718/2022 del 04/10/2022 pervenuta 
in data 07/10/2022 al prot. 1866; 
 

Fatte proprie tutte le condizioni poste nelle citate Autorizzazioni della Città Metropolitana di Torino e 
le eventuali ulteriori condizioni che venissero date dagli Enti sopra ordinati al rilascio di titoli autorizzativi;  
 

Considerata quindi la necessità di procedere alla chiusura temporanea di Piazza San Firmino, tratto di 
via San Firmino (S.P. 36), Piazza Sant’Anna, Via Parrocchia e Strada Piandane interessate dal percorso di 
gara;  
 

Considerato pertanto di dover intervenire per assicurare la sicurezza e l’incolumità pubblica; 
 

 Visto l'art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
ORDINA 

 

La temporanea sospensione della circolazione dei veicoli, persone ed animali sul percorso di gara ubicato 
sul territorio del comune di Pertusio e più precisamente Piazza San Firmino, tratto di via San Firmino (S.P. 
36), Piazza Sant’Anna, Via Parrocchia e Strada Piandane interessati dal percorso della gara ciclistica 
“CRONOSCALATA DEI DUE SANTUARI ” indetta per il giorno Domenica 09 Ottobre 2022, con 
partenza alle ore 10:30 dal Comune di Pertusio ed arrivo a partire dalle ore 11:30 circa presso il 
Santuario di Belmonte nel Comune di Valperga; questo per il tempo strettamente necessario al transito dei 
concorrenti ritenuti ancora in corsa, secondo i regolamento sportivi; e quindi tale sospensione dovrà essere 
attuata dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile di “Inizio gara ciclistica” fino al 
passaggio di quello con il cartello mobile “Fine gara ciclistica”;  

 



Il personale della Società A.S.D. Sutalatur Bike Salassa” è incaricato di vigilare sulla sicurezza sul percorso 
di gara, di garantire con propri addetti l’ottemperanza di quanto disposto dalla presente ordinanza e dal nulla 
osta rilasciato da questo Ente. 
 

DISPONE 

1. Che la presente ordinanza venga trasmessa, per opportuna conoscenza a: 
- Stazione dei Carabinieri di Cuorgnè: stto131480@carabinieri.it, 
- Croce Rossa di Cuorgnè: cl.cuorgne@cri.it 

 
 

AVVERTE  

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, è nominato Responsabile del Procedimento il Sindaco Avv. Giuseppe 
DAMINI. 

Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione 
secondo la modalità di cui alla L. N. 1034 del 6.12.71, ovvero ricorso gerarchico al Prefetto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dall’avvenuta notificazione del presente atto, ai 
sensi del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


